
 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 04/I del 7 febbraio 2024 
  
 

 

 

Oggetto:  Procedura per la conclusione di n. 2 Accordi Quadro, di durata pari a 
quarantotto mesi, da affidare a due distinti operatori economici, aventi ad oggetto il 
“Rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale 
mobili)”. Costituzione Gruppo di Lavoro 

 
CUP: B60F21000000005. LOTTO 1 -  CIG: 9314308A1C LOTTO 2 -  CIG: 9314325824 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

Comune di Napoli
Data: 08/02/2024, DISP/2024/0001124



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane  
 
Premesso che: 
 

− con determinazione a contrarre n. 7/E del 11 luglio 2022  (DETDI n. 281 del 12 luglio 2022) è 
stata indetta una procedura aperta ai sensi degli artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del Codice, per la conclusione di n. 2 Accordi Quadro, di durata pari a quarantotto 
mesi, da affidare a due distinti operatori economici, aventi ad oggetto il “Rinnovo degli impianti di 
sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mobili 
 

− con la succitata determinazione a contrarre è stato altresì nominato l’ing. Massimo Simeoli, 
funzionario ingegnere del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali, Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

- con determinazione dirigenziale n. 11/E del 11 ottobre 2022, DETDI n. 414/22, è stata disposta 
l’aggiudicazione, sottoposta a condizione di integrazione dell’efficacia a seguito della regolarità 
delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, a favore di: 

Lotto 1, Del Bo S.p.A., con sede legale in Napoli alla via Melisurgo, 4 - P.IVA: 
06772370638, per l’importo di euro 6.223.926,87 al netto di IVA e di altre imposte, 
contributi di legge e oneri di sicurezza, derivante dal ribasso offerto del 6,1% sull’importo 
posto a base d’asta, di euro 6.628.250,13; 
Lotto 2, Marrocco Elevators Srl, sede legale Roma, via Tiburtina 652/A, P.IVA: 
03986821001, per l’importo di euro 5.949.988,37 al netto di IVA e di altre imposte, 
contributi di legge e oneri di sicurezza, derivante dal ribasso offerto del 6,1% sull’importo 
posto a base d’asta, di euro 6.336.515,84; 

- con la medesima determina è stato revocato l’ing. Massimo Simeoli e nominata l’ing. Serena 
Riccio quale RUP della procedura 

 
- con determinazione dirigenziale n. 28/K del 2 novembre 2022 (I.G. 2063 del 7 novembre 2022) 

è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della Del Bo S.p.A., P.IVA: 06772370638 
e si è proceduto all’impegno di spesa per la stipula del primo contratto applicativo dell’accordo 
quadro per un importo di euro 6.223.926,87, oltre IVA e si è approvato l’intero quadro 
economico per l’importo complessivo di euro 8.698.723,11 
 

- con determinazione dirigenziale n. 29/K del 7 novembre 2022 (I.G. 2300 del 7 novembre 2022) 
è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della Marrocco Elevators s.r.l. – P.IVA 
03986821001 – per un importo, al netto del ribasso e inclusi oneri di sicurezza, di euro 
6.084.380,87, oltre IVA e somme a disposizione  e si è approvato l’intero quadro economico per 
l’importo complessivo di euro 8.301.276,89. 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 08/02/2024, DISP/2024/0001124



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/02/2024, DISP/2024/0001124



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/02/2024, DISP/2024/0001124



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

− con Disposizione Dirigenziale n. 3154 del 24 marzo 2022 è stato disposto l’accertamento 1145 
– 2022 “Agenzia per la coesione territoriale – accertamento di ulteriori somme nell’ambito del  
PON Metro città metropolitane 2014-2020, assegnate dall’autorità di gestione nell’ambito del 
piano finanziario ReAct EU Asse 6 – progetto “Implementazione del sistema di emettitrici 
automatiche di titoli di viaggio per le linee su ferro” di euro 2.100.000,00, per l’annualità  
gestionale 2022 del bilancio 2022-2024 sul capitolo di entrata 404804, codice di bilancio 
4.02.05.03.001.; 
 

− preso atto del costo stimato per l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica 
all’interno delle stazioni delle linee su ferro trova copertura nelle somme disponibili nell’ambito 
del PON Metro città metropolitane 2014-2020, assegnate dall’autorità di gestione nell’ambito 
del piano finanziario ReAct EU Asse 6; 

 
Considerato che: 
 

− il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento Ing. Serena Riccio, alla luce della 
complessità delle relative attività e delle competenze altamente specialistiche richieste, ha 
individuato il personale interno all’ufficio a supporto dell’intera procedura e precisamente per 
le seguenti fasi di attività: attività di supporto al RUP; programmazione della spesa per 
investimenti; predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei  contratti 
pubblici; direzione dell'esecuzione (affidata agli ing. Maurizio Garofalo – Lotto 1 e ing. Giuseppe 
Malerba Lotto 2, affidati con DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 20/I del 29 novembre 2022, I.G. 
8764 del 7 dicembre 2022) 

 

− il responsabile del servizio ha individuato il personale in possesso delle competenze di carattere 
tecnico, economico - finanziario, amministrativo ed organizzativo per l’espletamento delle 
attività sopra elencate. 

 
Sentiti: 

per le attività di supporto al RUP:  
LOTTO 1 
Ing. Ludovica Elefante ( matr. 55792); 
Ing. Vincenzo Rosa ( matr. 57567); 
Geom. Patrizio Civetta ( matr. 21220); 
Dott.ssa Pamela Puce ( matr. 57568); 
Dott.ssa Ornella Sodano ( matr. 57464); 
Dott. Fulvio Auricchio ( matr. 57450) 
 
LOTTO 2  
Arch. Esmeralda Addabbo (matr. 56880); 
Ing. Alessio Montagna ( matr. 57359); 
Ing. Mario Battistelli ( matr. 60187); 
Geom. Marco Torquato ( matr. 55188); 
Dott.ssa Ornella Sodano ( matr. 57464); 
Dott. Fulvio Auricchio ( matr. 57450) 

 

Comune di Napoli
Data: 08/02/2024, DISP/2024/0001124



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

Ritenuto che: 
nello specifico, i dipendenti individuati per tali funzioni sono in possesso della qualificazione 
professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione degli incarichi oggetto della 
presente disposizione; 
 

Precisato che:   
l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell’attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato 
ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012, e degli 
artt. 13, c. 1, lett.  b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;   
 
ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. e ii. non è stata preventivamente rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse né dei R.U.P. né della Dirigenza che adotta il 
presente atto.   

 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli;   
 
il presente documento non contiene dati personali; 
 
Visti:   
la legge 241/1990;   
il decreto legislativo 267/2000;   
il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;   
il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012;   
lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.   
 

 
 

DISPONE 
 
Dare atto  che nell’ambito dei n. 2  Accordi Quadro, di durata pari a quarantotto mesi, da affidare 
a due distinti operatori economici, aventi ad oggetto il “Rinnovo degli impianti di sollevamento 
della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mobili)”. 
CUP: B60F21000000005, sono  stati costituiti i gruppi di lavoro  
 
LOTTO 1 
Ing. Ludovica Elefante ( matr. 55792); 
Ing. Vincenzo Rosa ( matr. 57567); 
Geom. Patrizio Civetta ( matr. 21220); 
Dott.ssa Pamela Puce ( matr. 57568); 
Dott.ssa Ornella Sodano ( matr. 57464); 
Dott. Fulvio Auricchio ( matr. 57450) 
 

Comune di Napoli
Data: 08/02/2024, DISP/2024/0001124



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

LOTTO 2  
Arch. Esmeralda Addabbo (matr. 56880); 
Ing. Alessio Montagna ( matr. 57359); 
Ing. Mario Battistelli ( matr. 60187); 
Geom. Marco Torquato ( matr. 55188); 
Dott.ssa Ornella Sodano ( matr. 57464); 
Dott. Fulvio Auricchio ( matr. 57450) 
 

Nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, i seguenti gruppi di lavoro l 
finalizzati all’attuazione dei n. 2 Accordi Quadro  aventi ad oggetto il “Rinnovo degli impianti di 
sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mobili)”. 
 
LOTTO 1 
Ing. Ludovica Elefante ( matr. 55792); 
Ing. Vincenzo Rosa ( matr. 57567); 
Geom. Patrizio Civetta ( matr. 21220); 
Dott.ssa Pamela Puce ( matr. 57568); 
Dott.ssa Ornella Sodano ( matr. 57464); 
Dott. Fulvio Auricchio ( matr. 57450) 
 
LOTTO 2  
Arch. Esmeralda Addabbo (matr. 56880); 
Ing. Alessio Montagna ( matr. 57359); 
Ing. Mario Battistelli ( matr. 60187); 
Geom. Marco Torquato ( matr. 55188); 
Dott.ssa Ornella Sodano ( matr. 57464); 
Dott. Fulvio Auricchio ( matr. 57450) 

 
stabilire che i predetti dipendenti hanno e dovranno tutte le attività espressamente demandate 
dal decreto Legislativo n. 36/2023 e dalle Linee Guida ANAC e ulteriori provvedimenti attuativi 
e dovranno, altresì, attenersi alle disposizioni impartite dal DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel corrente Piano 
triennale per la Prevenzione della Corruzione. 
 
Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna 
conoscenza al Servizio edilizia scolastica e beni confiscai per le funzioni di supporto al RUP. 
 
 

Il Dirigente 
Servizio Linee metropolitane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 08/02/2024, DISP/2024/0001124


		2024-02-07T18:55:34+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




